B XII. Ac vide, quæso, quemadmodum Dominus, eadem illa tradere Sadducæis resurrectionem negantibus, voluerit. Est enim hoc Sadducæorum dogma. Unde composita illa, de muliere deque septem fratribus, parabola, quam adversus resurrectionis corporum dogma proponerent: Accesserunt ad eum, inquit²⁴, *Sadducæi*, dicentes resurrectionem non esse. Proinde Christus, si nulla carnis esset resurrectio, sed anima duxat salutem consequetur, illis utique utpote recte ac præclare sentientibus, suam auctoritatem adjungeret. Atqui alia omnia respondens ait²⁵: *In resurrectione neque ducunt uxores, neque nubunt, sed ut angeli in celo sunt*: non quod carnem non habeant, sed quod mutuas nuptias nullas contrahant, sed deinceps sint corruptionis expertes. Addit vero, ea nos parte angelis proximos; ut quemadmodum angeli in celo, sic nos in paradiſo neque nuptiis amplius neque conviviis indulgeamus, sed in contemplando Deo excolendaque vita simus occupati, præside ac moderatore Christo. Nam non dixit, erunt angelii, sed, sicut angelii, velut nimirum gloria et honore coronati, ut scriptum est, *paululum* vero ab angelis differentes²⁶, atque illorum naturæ proximi. Quasi ita diceret: tranquillo per noctem ac sereno aere, cum cœlesti luce lunæ omnia collustrantur, luna sicut sol splendet. Tum enim, non omnino solem esse lunam ex illius testimonio colligeremus, sed ad solem accedere. Sicut etiam quod aurum non est, auro tamen natura sua propinquius est, **C** velut aurum dicitur, non aurum: nam si esset aurum, non tanquam aurum, sed aurum dici oportet. Quia vero aurum non est, sed auro proximum, et ut mentiatur speciem auri, sicut aurum dicitur: eodem plane modo, quod in resurrectione, fore sanctos sicut angelos pronuntiavit, non sic accipendum est, ut eos angelos fore voluerit, sed eorum tantum conditioni propinquos. Quamobrem stultissimum est ita colligere: Quoniam Christus sanctos in resurrectione tanquam angelos visum iri pronuntiavit, idcirco fore ut corpora hæc non resurrexerint, præsertim cum vox ipsa, velut collatione (4), ejus quod contingit, rationem perspicue ostendat. Nam resurrectio non de eo dicitur quod nunquam cecidit; sed de eo quod cecidit, et iterum assurgit. Velut cum propheta dicit: *Et suscitabo tabernaculum David quod ceciderat*²⁷. Cecidit porro desideratum illud tabernaculum collapsum in terram aggeris²⁸. Non enim quod non moritur, sed quod moritur, inclinare dicitur. At moritur caro: anima quippe immortalis. Quapropter si immortalis est anima, corpus vero cadaver est; qui ita resur-

²⁴ *Matth. xxii, 23.* ²⁵ *Ibid.* ²⁶ *Psal. viii, 6.* ²⁷ *Amos ix, 11.* ²⁸ *Dan. xii, 2.*

(99) Διδὲ ἐπιστ. Ex Epih. Iær., n. 35.

(1) *Toū βλ.* Forte τῷ βλ.

(2) Άλλὰ τοῦ εἰναι. Post ἀλλά deest ἐγγὺς. Sic enim legitimus paulo post.

(3) Ψυχὴ δέ. Editi, ψυχὴ γάρ.

(4) *Velut collatione*, etc. Editi, πρᾶξιν. Ac πρᾶξιν, vox aptissima. Posset forte uno verbo reddi, contentionem: quomodo τὸ παραδειχνύει dicimus contendere seu ex adverso conferre et contraveneri.

rectionem esse constentur, ut eam nihil ad carnem pertinere putent, resurrectionem penitus negant. Quandoquidem non illud quod stat, sed quod cecidit et inclinavit, exsurgere dicitur et suscitar, juxta ac scriptum est²⁹: *Nunquid qui cadit non resurgit, aut qui avertit se non revertitur?*

XIII. Quoniam caro inter consilia corruptionis et incorruptionis, ac nec corruptio nec incorruptio creata erat; victa vero est a corruptione propter voluptatem, quamquam esset incorruptionis opus et possessio: idcirco facta est corruptioni obnoxia, inclinavitque *in terram aggeris*³⁰. Postquam ergo victa fuisset a corruptione, mortique propter prævaricationem tradita, noluit Deus ipsam ceu hæreditatem corruptioni ad victoriam relinquere; sed rursum victa per resurrectionem morte, incorruptioni reddidit, ut ne corruptio incorruptionem, sed magis incorruptio, quod est corruptibile, in hæreditatem acciperet. Ad hæc itaque respondet Apostolus: *Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem*³¹. Corruptibile autem et mortale hoc induere immortalitatem et incorruptionem, quid aliud sit, quam ut *quod seminatur in corruptione, surgat in incorruptionem*³² (non enim anima corruptibilis est aut mortalis; corruptibile vero et quod corruptitur, ista caro est)? ut *sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis*³³. Nam imago terreni quam portavimus, illud est: *Terra es, et in terram reverteris*³⁴. Imago autem cœlestis est resurrectio ex mortuis et incorruptio: *Ut sicut Christus surrexit per gloriam Patris, ita et nos in mortitate vitæ ambulemus*³⁵. Quod si quis terrenam imaginem, carnem istam diei existimet, cœlestem vero imaginem, corpus aliud spiritale præter carnem; hic prius cogitet, ut Christus, cœlestis homo, eamdem membrorum formam, eamdemque imaginem ac carnem nostri similem gestans, visus sit; propter quam etiam, ipse non homo, homo factus sit: ut *sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificantur*³⁶. Non enim ideo carnem portavit et induit, ut non liberaret et resuscitaret carnem. Nam quid frustra carnem induebat, quam nec salvam facere statuisse nec resuscitare? At nihil Dei Filius frustra facit. Non ergo inaniter nullaque utilitate servi formam assumpsit, sed ut resurrectione donaret ac salvos facheret. Vere siquidem homo factus et mortuus est, non apparentia inanique specie, sed ut veritate, *primogenitum mortuorum*³⁷, terreno homine in cœlestem, mortaliique in immortalem mutato, sese exhiberet. Cum ergo ait Paulus³⁸: *Caro et sanguis regnum Dei non possunt possidere, non velut carnis regenerationem neget ita effert, sed quo doceat, non posse regnum Dei, quod sit vita æterna, possideri a corpore, sed corpus a vita. Si enim regnum Dei, cum sit vita, a corpore possideretur, eveniret vitam absorberi a*